关于召开“中国菌物学会产业专题技术论坛（七）

——2015 第二届全国猪苓会议”的通知

(第一轮)

菌物发字[2015]5 号

猪苓是我国传统珍贵中药之一，以菌核入药。在我国分布较

广，主要分布于西北、东北、西南、华北地区。据近代药理实验

证明，猪苓除具有明显的利尿作用外，还有抗肿瘤、抗菌等作用，

医疗临床应用也愈来愈广泛。由于猪苓的疗效好、需求大、价值

高等因素，促使人们对野生猪苓过度采挖，致使自然资源遭到严

重破坏，已面临枯竭。近年来，有关科研单位对猪苓人工栽培和

半野生栽培进行了多方面的科学实验，特别是在猪苓的菌种选育、

菌枝培养、菌材培育方面的研究资料更为丰富，对猪苓的化学成

分和药理等方面的研究也日渐深入。

为定期梳理和交流行业发展新思路新成果，促进技术交流，

推动我国猪苓产业发展，继2013年5月在陕西省留坝县召开“2013

首届全国猪苓会议”后，在广大从业者的强烈建议和期盼下，经

会议发起单位易菇网、主办单位中国菌物学会、承办单位九寨沟

县人民政府、药仓网、中国菌物学会菌物产业分会研究，决定于

2015 年 5 月 22 日至 24 日在四川省九寨沟县召开“2015 第二届全

国猪苓会议”。组委会还将开展有关评选表彰活动，发起组建猪

苓产业技术创新战略联盟，举行专业展览等活动。

近年来，九寨沟县紧紧围绕“定标准、建基地、走市场、创

品牌”的产业发展思路，通过强化猪苓种植引导、强化猪苓品牌

打造、强化猪苓种植技术攻关，着力打造“九寨猪苓”地域标志

产品，猪苓产业已成为当地农民增收的主要途径之一。此次会议

是我国针对猪苓产业发展举办的第二次全国性会议，受到九寨沟

县政府及有关部门的高度重视。现将有关事项通知如下：

一、会议名称

2015 第二届全国猪苓会议

二、会议主题

    促交流 谋发展 创未来

三、会议时间

2015 年 5 月 22 日至 24 日（22 日全天报到）

四、会议报到地点

四川省九寨沟县黄浦大酒店（四川省九寨沟县新区一号桥旁）

五、会议组织机构

主办单位：

中国菌物学会

易菇网

承办单位：

九寨沟县人民政府

阿坝州科技局

药仓网

中国菌物学会菌物产业分会

协办单位：

九寨沟县科技局

九寨沟县猪苓人工种植专业技术协会

执行单位：

武汉药博网络科技有限公司

赞助单位：

诸城市良工机械有限公司

陕西省西乡县食用菌研究所

    六、主要内容

1、举行猪苓产业学术报告及专题讲座；

2、举行猪苓新产品新技术展览；

3、开展猪苓栽培加工技术培训；

4、开展商务洽谈和招商引资活动；

5、以组委会名义开展有关评选表彰活动；

6、参观九寨沟县猪苓栽培示范基地及相关企业；

7、召开猪苓产业技术创新战略联盟成立预备会议；

8、结合本次会议，举行相关会议和活动。

 七、会议日程

2015 第二届全国猪苓会议简易日程表

会议时间 2015 年 5 月 22 日至 24 日（22 日全天报到）

会议地点 九寨沟县黄浦大酒店

会议日程

5 月 22 日

迎接嘉宾及参会、参展代表（全天报到）

09:00--14:00  布展

16:00--17:30  易菇大讲堂：猪苓栽培技术

18:30--20:00 联谊会/欢迎晚宴

20:30--21:30  猪苓产业技术创新战略联盟成立预备会议

5 月 23 日

07:30--08:30  早餐

09:00--10:00  大会开幕式、合影、观展

10:20--12:00  大会特邀报告

12:00--13:00  午餐

14:00--18:00  大会专题报告、圆桌论坛

18:00--19:00  晚餐

20:00--21:30  新产品、新技术发布会暨招商推介会

5 月 24 日

07:00--08:00  早餐

08:00--12:00  参观考察

12:00--13:30  午餐

午餐后会议结束

                               注：会议日程以实际召开时为准。

组委会将邀请中药材、食药用菌学术界、产业界知名专家、学者，

以及国内外猪苓研究和生产一线的从业者做报告和进行经验分享，让

从事猪苓的同行共享科学研究与技术进步的最新成果，从而使会议成

为猪苓同行交流、学习、展示的良好平台。

  八、资料汇编

会议编辑一册《资料汇编》，内容将安排论文章节，面向全国食

药用菌、中药材领域的科研、教学、生产等单位征集相关论文，主要

内容为近年来围绕猪苓各领域的研究成果、新技术、新方法、研究进

展综述等论文（全文、简报均可）。文稿请用 word 录入排版，并通过

电子邮件将论文、报告等发送到组委会，论文以全文或摘要等形式择

优收录大会论文集，会后将统一提交《中国学术会议论文数据库》收

录，并择优向《食药用菌》杂志推荐发表。如果您有兴趣在会上做报

告和交流，请在来稿中注明大会演讲。《资料汇编》内容还包括全国

各地猪苓产业政策法规、发展动态、经验典型、企业介绍等，欢迎各

企事业单位踊跃投稿、刊登广告（彩页：1500 元/页，黑白 1000 元/

页）。

投稿及刊登广告截止日期：2015 年 4 月 28 日。

接收稿件邮箱：zhuling@yaocangwang.com

  九、参会报名与收费

1、会议注册费：

2015 年 4 月 28 日前(包含 28 日)注册交费 1000 元/人，4 月 29

日后及现场注册交费 1200 元/人。会议注册费包括：会议资料费，会

期餐费，考察费以及组委会安排的有关活动费用、纪念品等。组委会

倡议参会人员通过网络进行会议注册，网址:

http://huizhan.yaocangwang.com/2015zhuling

费用减免信息：中国菌物学会会员凭有效期内会员证减免 100 元/

人；在校学生凭学生证减免 200 元/人；易菇网金卡会员减免 100 元/

人，白金卡会员减免 200 元/人，钻石卡会员减免 300 元/人。（以上

减免只可享受其中一种，不可重复计算。）

易菇网、药仓网顾问团成员、专家委员会成员、理事会成员本人

参会免会议注册费。

2、住宿费：

会议指定接待酒店为黄浦大酒店，豪华标准间、豪华单间会议价

均为 288 元/间（含早餐），酒店住宿须于 2015 年 4 月 28 日前与组委

会预订，并支付预订房费方生效，4月 28 日至会议报到日酒店房费按

当日门市价收费，组委会并不保证满足房源。由于酒店房型有限，具

体以实际预订时确认的房型为准。

  十、展览

大会附设猪苓新产品、新技术、新设备、菌需物资及成就展览，

展览范围包括猪苓菌种、产品、药品、保健品，新技术，原辅材料和

机械设备等，以及与食药用菌、中药材相关的产品。5月 22 日上午布

展，23 日下午 18 点撤展。展位费用：标准展位（国际标准展位，3×

3 米规格，9 平方米/个）价格：2500 元/个，双开口加收 300 元/个。

2015 年 4 月 28 日前预订并付费，每个展位免费赠送《资料汇编》彩

页 1P，并将单位简介及联系方式免费编入会议资料。

    十一、评选表彰

评选表彰活动作为本次大会的一项内容，组委会为表彰先进，推

荐新产品、新技术，对为猪苓产业做出突出贡献的县（市）、基地、

单位和个人，将在大会期间进行颁奖。欢迎各相关企事业单位参与评

选申报，申报截至日期 2015 年 4 月 28 日。

  十二、赞助

大会真诚邀请有志于推动我国中药材及猪苓产业发展的单位及个

人对本次会议进行赞助。赞助分五个等级，钻石赞助商（5 万元人民

币），白金赞助商（4 万元人民币），黄金赞助商（3万元人民币），

白银赞助商（2 万元人民币），青铜赞助商（1 万元人民币）。组委会

将授予相关证书，并提供相应宣传服务，赞助申报截至日期 2015 年 4

月 28 日。

  十三、联系方式

2015 第二届全国猪苓会议组委会设在华中农业大学内，地址：武

汉市洪山区狮子山街 1 号华中农业大学菌种实验中心，邮编 430070。

1、会议官网

http://huizhan.yaocangwang.com/2015zhuling

2、组委会办公室

电 话：027-87058198；027-87058197

联系人:

王飘云  手机：15549078244；QQ 号：2894734052

杨 郁 手机：18924344333；QQ 号：2466778896

E-mail:zhuling@yaocangwang.com

微信公众号：yaocangwang

QQ 群：236867125

十四、收款账号

开户行：中国工商银行股份有限公司武汉软件园支行

开户名：武汉药博网络科技有限公司

帐 号：3202 1058 0910 0095 624

附件：

参会回执表

                       中国菌物学会

               二○一五年四月二日

附件：

2015 第二届全国猪苓会议参会回执表
会议时间：2015 年 5 月 22 日至 24 日（22 日全天报到）

会议地址：九寨沟县黄浦大酒店(四川省九寨沟县新区一号桥旁)

收费标准：1、会务费：2015年4月28日前(包含28日)注册交费1000元/人；4月29至会议报到

日注册交费1200元/人。

       2、住宿统一安排，费用自理，费用标准：豪标、豪单均为288元/间（含早餐）。

参会回执表

单位名称  联系人

通讯地址  邮  编

联系电话  传  真  手  机

网    址  E-mail  QQ 号

参会人员名单

姓名 性别 职务 会期联系电话
预计到

达时间
备注

是否在会期演讲或交流发言 是□ 否□ 题目

是否提交论文 是□ 否□ 题目

是否参加大讲堂免费培训 是□ 否□

是否需要宣传 是□ 否□ 项目 展位□ 会刊□ 赞助□ 其它□

预订房间：豪标     间；豪单     间

□ 参会费用        元已于    月    日汇出； □ 会议报到时支付

银行汇款：开户行：中国工商银行股份有限公司武汉软件园支行

          开户名：武汉药博网络科技有限公司  帐号：3202 1058 0910 0095 624

备注：①回执表填好后请传真至 027-87058197 或者电邮至：zhuling@yaocangwang.com；

      ②咨询电话：027-87058198；手机：15549078244（王飘云）、18924344333（杨郁）；

      ③QQ 号：2894734052（王飘云）、2466778896（杨郁）；QQ 群：236867125。